
CONSORZIO PER LA GESTIONE DEL 
SERVIZIO IDRICO NEL CROTONESE 

REGISTRO GENERALE
Numero Data

32 27/03/2023

Proposta N. 37

DETERMINAZIONE DEL 

Presidente

OGGETTO: DETERMINA AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI ASSISTENZA, 
MANUTENZIONE E SERVIZI SOFTWARE

C
O
N
S
O
R
Z
I
O
 
P
E
R
 
L
A
 
G
E
S
T
I
O
N
E
 
D
E
L
 
S
E
R
V
I
 
I
D
R
I
C
O
 
N
E
L
 
C
R
O
T
O
N
E
S
E

I
C
O
P
I
A
 
C
O
N
F
O
R
M
E
 
A
L
L
'
O
R
I
G
I
N
A
L
E
 
D
I
G
I
T
A
L
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
0
1
8
1
8
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
2
9
/
0
3
/
2
0
2
3

F
i
r
m
a
t
a
r
i
o
:
 
C
A
R
M
I
N
E
 
C
L
A
U
D
I
O
 
L
I
O
T
T
I



 Oggetto: Determina affidamento del servizio di assistenza, manutenzione e servizi software.

IL DIRIGENTE

Considerato che si rende necessario acquisire soluzioni informatiche e servizi quali firme 
avanzate elettroniche, grafometriche, licenze e moduli integrazione di contabilità, oltre alla 
prosecuzione nel canone di assistenza e manutenzione del software gestionale attualmente in 
uso, per assicurare la continuità e la gestione del Servizio Idrico Integrato;

Considerato che 
- per la gestione del Servizio Idrico, il Con.ge.s.i. dispone già di programmi informatici creati e 

manutenuti da Sikuel Srl del gruppo Maggioli Spa;
- i servizi sopracitati presentano rapporti contrattuali in scadenza;
- che i software gestionali e applicativi in uso dall’ Ente sono stati non solo forniti dalla società 

Sikuel srl, ma anche strutturati in un’unica piattaforma di lavoro integrata e condivisa dai vari 
settori del Con.ge.s.i.  e adeguati alle necessità e ai fabbisogni delle attività istituzionali;

- con Decreto n.9 del 22 febbraio 2023 il Commissario Straordinario dell’Autorità Rifiuti e 
Risorse Idriche della Calabria ha modificato il cronoprogramma relativo al subentro del 
Gestore Unico Regionale;

- il Cronoprogramma di cui all’ “Allegato A” al suddetto decreto prevede che il subentro del 
Gestore Unico alle attività del Congesi sia completato entro il primo semestre dall’anno 
2025;

- ad oggi, tutto sopra considerato, procedere all’individuazione di una nuova piattaforma 
billing CRM comporterebbe un notevole impiego di risorse economiche ed umane;

Ritenuto
- indispensabile nonché indifferibile provvedere, in base a tutte le indicazioni precedentemente 

elencate ed al fine di evitare qualsiasi possibile danno all’Ente stesso (per interruzione dei 
servizi informatici e telematici, ecc.);

- maggiormente conveniente continuare ad avvalersi del sistema attualmente in essere ed 
implementarlo piuttosto che procedere ad una sostituzione dei software applicativi e 
gestionali e che, pertanto, è necessario verificare se siano presenti sul mercato altri operatori 
economici in grado di effettuare una adeguata manutenzione e l’implementazione del 
suddetto sistema informativo già personalizzato per il Con.ge.s.i.;

Dato atto che il presente affidamento non è soggetto all’obbligo di utilizzo della CUC/SUA (si fa presente che, in 
conformità a quanto disposto dall’art. 8, comma 7 del D.L. 76/2020, convertito in legge 120/2020, e dal D.L. 77/2021, convertito 
in legge 108/2021, l’obbligo di ricorrere al modello aggregativo di cui all’art. 37, co. 4 del Codice è rinviato sino al 30 giugno 2023);

Dato atto che:
- con determina n° 27, prot. n° 1577 del 17/03/2023 l’Ente ha ritenuto opportuno utilizzare il 

MePa come strumento per l’affidamento dell’appalto, con l’operatore economico Sikuel Srl;
- in data 17/03/2023 è stata avviata trattativa diretta MePa n° 3477879 con l’operatore 

economico Sikuel Srl, con sede in Via Mariano Rumor n. 8 – 97100 Ragusa - P.IVA: 
01201690888;

- al termine ultimo fissato in data 21/03/2023 il suddetto operatore ha formulato offerta 
economica Id nr. 536520 pari a € 129.500,00 oltre IVA, rispetto all’importo posto a base 
d’asta pari a € 130.300,00 oltre IVA;

C
O
N
S
O
R
Z
I
O
 
P
E
R
 
L
A
 
G
E
S
T
I
O
N
E
 
D
E
L
 
S
E
R
V
I
 
I
D
R
I
C
O
 
N
E
L
 
C
R
O
T
O
N
E
S
E

I
C
O
P
I
A
 
C
O
N
F
O
R
M
E
 
A
L
L
'
O
R
I
G
I
N
A
L
E
 
D
I
G
I
T
A
L
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
0
1
8
1
8
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
2
9
/
0
3
/
2
0
2
3

F
i
r
m
a
t
a
r
i
o
:
 
C
A
R
M
I
N
E
 
C
L
A
U
D
I
O
 
L
I
O
T
T
I



- che l’art. 1, comma 3 del D.L. 76/2020, convertito in legge 120/2020, ha stabilito che per gli 
affidamenti diretti di cui all’art. 1, comma 2, lett. a) la stazione appaltante abbia la facoltà di 
procedere all’assegnazione dell’appalto adottando il solo provvedimento di affidamento, che 
specifichi l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del 
fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei 
requisiti tecnico-professionali, ove richiesti;

Ritenuto di affidare servizio di assistenza, manutenzione e servizi software come sopra meglio 
descritta, alla sopra citata ditta per l’importo complessivo di € 129.500,00 oltre IVA;

Precisato che, in conformità a quanto statuito dall’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000;
- il fine che il contratto intende perseguire è quello di migliorare le interazioni documentali 

attraverso l’implementazione di nuovi servizi software;
- l’oggetto del contratto è l’acquisizione del servizio di assistenza, manutenzione e servizi 

software;
- il contratto verrà stipulato mediante il sistema di e-procurament del MePa;
- le clausole contrattuali sono quelle precisate nello schema di contratto;
- il sistema ed il criterio di gara sono quelli del minor prezzo in conformità a quanto disposto 

dall’art. 1, co. 3, del D.L. 76/2020, convertito in legge 120/2020 e dal D.L. 77/2021, 
convertito in legge 108/2021;

Accertato altresì che nel presente appalto sono assenti rischi interferenziali e pertanto nessuna 
somma riguardante la gestione dei suddetti rischi viene riconosciuta all’operatore economico, ne 
è stato predisposto il Documento unico di valutazione dei rischi interferenziali (DUVRI); 
Dato atto che, ai sensi dell’art. 51 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, il presente appalto non è 
stato suddiviso in lotti poiché trattasi di servizio informatico. 

DETERMINA

1) di dare atto che quanto specificato in premessa è parte integrante del dispositivo del presente 
atto;
2) di affidare a seguito di trattativa diretta sul Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione, ai sensi dell’art. 1, comma 1, lettera a) - D.L semplificazione 76/2020, 
conversione in legge n° 120/2020, il servizio di assistenza, manutenzione e servizi software in 
favore dell’operatore Sikuel srl, con sede in Via Mariano Rumor n. 8 – 97100 Ragusa - P.IVA: 
01201690888, per un importo di aggiudicazione pari a € 129.500,00 oltre IVA.
3) di dare atto che i costi relativi alla sicurezza sono pari a zero;
4) di stabilire che il responsabile del procedimento è il dott. Liguori Michele;
5) di impegnare la somma di euro 30,00 quale contributo a favore dell’Autorità nazionale 
anticorruzione previsto dall’art. 1, co. 65 della L. 266/2005;
7) di dare atto, ai sensi dell’articolo 29 del D.Lgs. 50/2016, che tutti gli atti relativi alla procedura 
in oggetto saranno pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nella sezione 
“Amministrazione trasparente”, all’indirizzo www.congesi.it, con l’applicazione delle 
disposizioni di cui al D.Lgs. 33/2013.

8) di procedere, previa verifiche e controllo del possesso dei requisiti, alla stipula del contratto, 
attraverso il sistema di e- Procurement per le amministrazioni.

C
O
N
S
O
R
Z
I
O
 
P
E
R
 
L
A
 
G
E
S
T
I
O
N
E
 
D
E
L
 
S
E
R
V
I
 
I
D
R
I
C
O
 
N
E
L
 
C
R
O
T
O
N
E
S
E

I
C
O
P
I
A
 
C
O
N
F
O
R
M
E
 
A
L
L
'
O
R
I
G
I
N
A
L
E
 
D
I
G
I
T
A
L
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
0
1
8
1
8
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
2
9
/
0
3
/
2
0
2
3

F
i
r
m
a
t
a
r
i
o
:
 
C
A
R
M
I
N
E
 
C
L
A
U
D
I
O
 
L
I
O
T
T
I

https://www.legislazionetecnica.it/lt_link/normativa/TDI2NjIwMDUjQTE=


9) di dare atto che non sussistono conflitti di interesse in capo ai soggetti che sottoscrivono il 
provvedimento.

Responsabile del procedimento:
 Michele Liguori

Presidente
LIOTTI CARMINE CLAUDIO / InfoCamere 

S.C.p.A.
Atto firmato Digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i.

C
O
N
S
O
R
Z
I
O
 
P
E
R
 
L
A
 
G
E
S
T
I
O
N
E
 
D
E
L
 
S
E
R
V
I
 
I
D
R
I
C
O
 
N
E
L
 
C
R
O
T
O
N
E
S
E

I
C
O
P
I
A
 
C
O
N
F
O
R
M
E
 
A
L
L
'
O
R
I
G
I
N
A
L
E
 
D
I
G
I
T
A
L
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
0
1
8
1
8
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
2
9
/
0
3
/
2
0
2
3

F
i
r
m
a
t
a
r
i
o
:
 
C
A
R
M
I
N
E
 
C
L
A
U
D
I
O
 
L
I
O
T
T
I


